✓ Conceituação dos Indicadores 

ANEXO 1 

Premissas 

Constituem-se Premissas do presente Termo de Compromisso de Gestão: 

O recebimento, com fluxo adequado, dos recursos aprovados na Lei Orçamentária Anual 

de 2020 - LOA – n.º 13.978, de 17/01/2020, da ordem de R$ 10.758.548,00 (dez milhões, 

setecentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e quarenta e oito reais), para as despesas 

de Custeio e Capital. 

Itens LOA Limite de Empenho* 

Fonte 1 05 10.555.931 10.555.931 

Gestão Administrativa 8.895.679 8.895.679 

1.Custeio 8.095.679 8.095.679 

2.Capital 800.000 800.000 

Ação Finalística 1.660.252 1.660.252

[...]

TOTAL GERAL R$ 10.758.548,00 R$ 10.758.548,00 

Em decorrência da crise econômico-finaceira causada pela Pandemia do vírus COVID19, 

o CETEM projeta uma diminuição acentuada em sua receita. Ainda assim, há uma 

previsão de captação da ordem de R$ 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil reais) 

provenientes de prestação de serviços e projetos executados via fundações de apoio à 

pesquisa. Pelas características destas operações, seus valores são conhecidos somente no 

decorrer do ano, quando cada contrato é firmado. Portanto, o valor apresentado acima é